
 

РЕШЕНИЕ 

Хурала представителей сельского поселения сумона Ырбан 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ СУМОНА ЫРБАН ТОДЖИНСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

 
В целях приведения Устава сельского поселения сумона Ырбан Тоджинского кожууна 

Республики Тыва в соответствие с федеральным законодательством,  

Хурал представителей сельского поселения сумона  Ырбан РЕШИЛ: 

 

Статья 1. 

1. Часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

«15) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных 

Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской 

Федерации».»; 

 

2. Статью 42 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 42 Контроль и надзор за деятельностью органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления 

1. Органы прокуратуры Российской Федерации осуществляют надзор за исполнением органами 

местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Конституции Российской 

Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, конституций (уставов), 

законов субъектов Российской Федерации, уставов муниципальных образований, муниципальных 

правовых актов. 

2. Государственные органы, уполномоченные на осуществление государственного контроля 

(надзора) за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления в соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской 

Федерации, включая территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и органы 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации (далее - органы государственного контроля 

(надзора), осуществляют в пределах своей компетенции контроль (надзор) за исполнением органами 

местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Конституции Российской 

Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных 

правовых актов Российской Федерации, конституций (уставов), законов и иных нормативных правовых 

актов субъектов Российской Федерации, уставов муниципальных образований и иных муниципальных 

нормативных правовых актов при решении ими вопросов местного значения и осуществлении 

полномочий по решению указанных вопросов и иных полномочий, закрепленных за ними в 

соответствии с федеральными законами, уставами муниципальных образований, а также за 

соответствием муниципальных правовых актов требованиям Конституции Российской Федерации, 

федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации, конституций  

 

 

 

 

ТОЖУ КОЖУУННУН 

ЫРБАН КОДЭЭ ЧАГЫРГА 

ЧЕРИНИН 

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

 

 
 

 
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СУМОНА ЫРБАН 

ТОДЖИНСКОГО КОЖУУНА 
с. Ырбан, ул. Промышленная 10 

тел. 8-394-50-2-17-03 

                                      

   
   

№ 1                    «09» января 2017 г. 

garantf1://86367.14101/
garantf1://86367.1410015/
garantf1://10003000.0/
garantf1://10003000.0/


(уставов), законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, 

уставов муниципальных образований. 

2.1. Органы государственного контроля (надзора) не вправе требовать от органов местного 

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления осуществления полномочий, не 

отнесенных в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами к полномочиям органов 

местного самоуправления соответствующего муниципального образования, а также финансового 

обеспечения из местного бюджета соответствующих расходов. 

2.2. Органы государственного контроля (надзора) осуществляют государственный контроль 

(надзор) за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления, основываясь на принципах объективности, открытости и гласности. 

При осуществлении государственного контроля (надзора) не допускается дублирование 

контрольно-надзорных полномочий органов государственного контроля (надзора) различных уровней. 

Координацию деятельности органов государственного контроля (надзора) по планированию и 

проведению проверок в отношении органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления осуществляют органы прокуратуры. 

2.3. Плановые проверки деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления проводятся органами государственного контроля (надзора) совместно на 

основании ежегодного плана проведения проверок, сформированного и согласованного прокуратурой 

субъекта Российской Федерации (далее - ежегодный план). При этом плановая проверка одного и того 

же органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления проводится не 

чаще одного раза в два года. 

Органы государственного контроля (надзора) направляют в прокуратуру соответствующего 

субъекта Российской Федерации проекты ежегодных планов проведения проверок деятельности органов 

местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления не позднее 1 сентября года, 

предшествующего году проведения проверок. 

Указанные проекты рассматриваются прокуратурой субъекта Российской Федерации на предмет 

законности включения в них объектов государственного контроля (надзора) с внесением предложений 

руководителям органов государственного контроля (надзора) о проведении совместных плановых 

проверок. 

Прокуратура субъекта Российской Федерации на основании представленных органами 

государственного контроля (надзора) проектов формирует ежегодный план не позднее 1 октября года, 

предшествующего году проведения проверок. 

2.4. В ежегодный план включаются следующие сведения: 

1) наименования и места нахождения органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления, деятельность которых подлежит проверкам; 

2) наименования органов государственного контроля (надзора), планирующих проведение 

проверок; 

3) цели и основания проведения проверок, а также сроки их проведения. 

2.5. Ежегодный план подлежит размещению на официальных сайтах прокуратуры субъекта 

Российской Федерации и соответствующего органа государственного контроля (надзора) в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не позднее 1 ноября года, предшествующего 

году проведения проверок. 

2.6. Внеплановые проверки деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления проводятся органами государственного контроля (надзора) на основании 

решения руководителя соответствующего органа государственного контроля (надзора) по согласованию 

с прокуратурой субъекта Российской Федерации, принимаемого на основании обращений граждан, 

юридических лиц и информации от государственных органов о фактах нарушений законодательства 

Российской Федерации, влекущих возникновение чрезвычайных ситуаций, угрозу жизни и здоровью 

граждан, а также массовые нарушения прав граждан. 

 

 

 

 

garantf1://70558106.1100/


Внеплановые проверки деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления могут также проводиться в соответствии с поручениями Президента 

Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании требования Генерального 

прокурора Российской Федерации, прокурора субъекта Российской Федерации о проведении 

внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы 

прокуратуры материалам и обращениям. 

2.7. Информация о результатах проведенной проверки деятельности органов местного 

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, в том числе о выявленных нарушениях и 

предписаниях об их устранении с указанием сроков устранения, в течение одного месяца после 

завершения проверки подлежит размещению на официальном сайте соответствующего органа 

государственного контроля (надзора) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

2.8. Запрос органа государственного контроля (надзора) о предоставлении информации 

направляется руководителю органа местного самоуправления или должностному лицу местного 

самоуправления с учетом их полномочий. Непосредственное рассмотрение запроса осуществляется 

руководителем органа местного самоуправления, к компетенции которого относятся содержащиеся в 

запросе вопросы. 

Срок, устанавливаемый органами государственного контроля (надзора) для предоставления 

органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления информации по 

запросу указанных органов государственного контроля (надзора), составляет не менее 10 рабочих дней. 

Сокращение срока предоставления информации допускается в случаях установления фактов 

нарушений законодательства Российской Федерации, влекущих возникновение чрезвычайных ситуаций, 

угрозу жизни и здоровью граждан, а также массовые нарушения прав граждан. 

Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления вправе не 

предоставлять информацию по запросу органов государственного контроля (надзора), если эта 

информация ранее была предоставлена либо официально опубликована в средствах массовой 

информации или размещена на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". При этом орган местного самоуправления, должностное лицо 

местного самоуправления в ответе на запрос сообщают источник официального опубликования или 

размещения соответствующей информации. 

2.9. Органы государственного контроля (надзора) при установлении сроков для устранения 

выявленных нарушений обязаны учитывать необходимость соблюдения органами местного 

самоуправления требований и процедур, установленных законодательством Российской Федерации. 

3. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления, наделенные 

в соответствии с уставом муниципального образования контрольными функциями, осуществляют 

контроль за соответствием деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления уставу муниципального образования и принятым в соответствии с ним 

нормативным правовым актам представительного органа муниципального образования. 

4. Положения настоящей статьи не применяются в случаях, если федеральными законами 

установлен иной порядок организации и проведения контроля (надзора) за деятельностью органов 

местного самоуправления и должностных лиц органов местного самоуправления, а также к 

мероприятиям по контролю (надзору), проводимым должностными лицами органов федеральной 

службы безопасности. 

 

Статья 2. 

Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального 

обнародования на территории сельского поселения сумона Ырбан Тоджинского кожууна Республики 

Тыва. 

 

 

 

 

Глава-председатель Хурала представителей  

сельского поселения сумона Ырбан                                    Н.Н. Романина 

 



 

ИЗМЕНЕННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УСТАВА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

СУМОНА ЫРБАН ТОДЖИНСКОГО КОЖУУНА 
 

Статья 5. Права органов местного самоуправления сумона на решение вопросов, не 

отнесенных к вопросам местного значения сумона  

 

1. Органы местного самоуправления сумона имеют право на: 

1) создание музеев; 

2) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 

3) (утратил силу Решением Хурала представителей сельского поселения сумон  Ырбан 

Тоджинского кожууна от  25.06.2013 г. 13); 

4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных 

национально-культурных автономий на территории сумона Ырбан; 

5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации 

и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории сумона Ырбан 

6) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае 

отсутствия в сумоне Ырбан нотариуса; 

7) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке 

муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории сумона Ырбан 

8) создание муниципальной пожарной охраны; 

9) создание условий для развития туризма; 

10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим 

общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах 

принудительного содержания (доп. Решением Хурала представителей сельского поселения сумон 

Ырбан Тоджинского кожууна от  07.09.2012 г. № 21); 

11) оказание поддержки общественным объединениями инвалидов, а также созданным 

общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии  с 

Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации (доп. Решением Хурала представителей сельского поселения сумон Ырбан 

Тоджинского кожууна от  07.09.2023 г. № 21). 

12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по 

договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии 

с жилищным законодательством. (доп. Решением Хурала представителей сельского поселения 

сумона Ырбан Тоджинского кожууна от 13.03.2015 № 1).  

13) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания 

услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами доп. 

Решением Хурала представителей сельского поселения сумон Ырбан Тоджинского кожууна от  

13.03.2015 № 1); 

14) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, 

обитающих на территории поселения доп. Решением Хурала представителей сельского поселения 

сумон Ырбан Тоджинского кожууна от  10.11.2015 8). 

15) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных 

Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской 

Федерации. 

2. Органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, указанные в части 1 

настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не 

переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации"), если это участие предусмотрено 

федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов 

местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и 

не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Республики Тыва, за счет 

file:///C:/content/act/e1b357b2-4175-456b-8bbb-ed5d3cd45683.doc
file:///C:/content/act/e1b357b2-4175-456b-8bbb-ed5d3cd45683.doc
file:///C:/content/act/e999dcf9-926b-4fa1-9b51-8fd631c66b00.html
file:///C:/content/act/e1b357b2-4175-456b-8bbb-ed5d3cd45683.doc
consultantplus://offline/ref=41447C4133D79A3291403D1E3194AE9C3E703CC74FCBC26BCB18B1F436A6F6F2779965B7A88AA525b4DFJ
file:///C:/content/act/1a1bf1f7-37c4-46a7-8fa8-ffa7880f2b5a.doc
file:///C:/content/act/220e7fe0-67ee-4ce5-a204-f8ea5692986b.doc
file:///C:/content/act/220e7fe0-67ee-4ce5-a204-f8ea5692986b.doc
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113646;fld=134;dst=101100
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113646;fld=134;dst=100216


доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по 

дополнительным нормативам отчислений. 

 
Статья 42.  Контроль и надзор за деятельностью органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления 

1. Органы прокуратуры Российской Федерации осуществляют надзор за исполнением 

органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления 

Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных 

законов, конституций (уставов), законов субъектов Российской Федерации, уставов муниципальных 

образований, муниципальных правовых актов. 

2. Государственные органы, уполномоченные на осуществление государственного контроля 

(надзора) за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления в соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской 

Федерации, включая территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и 

органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации (далее - органы государственного 

контроля (надзора), осуществляют в пределах своей компетенции контроль (надзор) за исполнением 

органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления 

Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных 

законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, конституций (уставов), 

законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, уставов 

муниципальных образований и иных муниципальных нормативных правовых актов при решении 

ими вопросов местного значения и осуществлении полномочий по решению указанных вопросов и 

иных полномочий, закрепленных за ними в соответствии с федеральными законами, уставами 

муниципальных образований, а также за соответствием муниципальных правовых актов 

требованиям Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, 

федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, конституций 

(уставов), законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, уставов 

муниципальных образований. 

2.1. Органы государственного контроля (надзора) не вправе требовать от органов местного 

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления осуществления полномочий, не 

отнесенных в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами к полномочиям 

органов местного самоуправления соответствующего муниципального образования, а также 

финансового обеспечения из местного бюджета соответствующих расходов. 

2.2. Органы государственного контроля (надзора) осуществляют государственный контроль 

(надзор) за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления, основываясь на принципах объективности, открытости и гласности. 

При осуществлении государственного контроля (надзора) не допускается дублирование 

контрольно-надзорных полномочий органов государственного контроля (надзора) различных 

уровней. 

Координацию деятельности органов государственного контроля (надзора) по планированию 

и проведению проверок в отношении органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления осуществляют органы прокуратуры. 

2.3. Плановые проверки деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления проводятся органами государственного контроля (надзора) совместно на 

основании ежегодного плана проведения проверок, сформированного и согласованного 

прокуратурой субъекта Российской Федерации (далее - ежегодный план). При этом плановая 

проверка одного и того же органа местного самоуправления или должностного лица местного 

самоуправления проводится не чаще одного раза в два года. 

Органы государственного контроля (надзора) направляют в прокуратуру соответствующего 

субъекта Российской Федерации проекты ежегодных планов проведения проверок деятельности 

garantf1://10003000.0/
garantf1://10003000.0/
garantf1://70558106.1100/


органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления не позднее 1 

сентября года, предшествующего году проведения проверок. 

Указанные проекты рассматриваются прокуратурой субъекта Российской Федерации на 

предмет законности включения в них объектов государственного контроля (надзора) с внесением 

предложений руководителям органов государственного контроля (надзора) о проведении 

совместных плановых проверок. 

Прокуратура субъекта Российской Федерации на основании представленных органами 

государственного контроля (надзора) проектов формирует ежегодный план не позднее 1 

октября года, предшествующего году проведения проверок. 

2.4. В ежегодный план включаются следующие сведения: 

1) наименования и места нахождения органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления, деятельность которых подлежит проверкам; 

2) наименования органов государственного контроля (надзора), планирующих проведение 

проверок; 

3) цели и основания проведения проверок, а также сроки их проведения. 

2.5. Ежегодный план подлежит размещению на официальных сайтах прокуратуры субъекта 

Российской Федерации и соответствующего органа государственного контроля (надзора) в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не позднее 1 ноября года, 

предшествующего году проведения проверок. 

2.6. Внеплановые проверки деятельности органов местного самоуправления и должностных 

лиц местного самоуправления проводятся органами государственного контроля (надзора) на 

основании решения руководителя соответствующего органа государственного контроля (надзора) 

по согласованию с прокуратурой субъекта Российской Федерации, принимаемого на основании 

обращений граждан, юридических лиц и информации от государственных органов о фактах 

нарушений законодательства Российской Федерации, влекущих возникновение чрезвычайных 

ситуаций, угрозу жизни и здоровью граждан, а также массовые нарушения прав граждан. 

Внеплановые проверки деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления могут также проводиться в соответствии с поручениями Президента 

Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании требования 

Генерального прокурора Российской Федерации, прокурора субъекта Российской Федерации о 

проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в 

органы прокуратуры материалам и обращениям. 

2.7. Информация о результатах проведенной проверки деятельности органов местного 

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, в том числе о выявленных 

нарушениях и предписаниях об их устранении с указанием сроков устранения, в течение одного 

месяца после завершения проверки подлежит размещению на официальном сайте 

соответствующего органа государственного контроля (надзора) в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

2.8. Запрос органа государственного контроля (надзора) о предоставлении информации 

направляется руководителю органа местного самоуправления или должностному лицу местного 

самоуправления с учетом их полномочий. Непосредственное рассмотрение запроса осуществляется 

руководителем органа местного самоуправления, к компетенции которого относятся содержащиеся 

в запросе вопросы. 

Срок, устанавливаемый органами государственного контроля (надзора) для предоставления 

органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления 

информации по запросу указанных органов государственного контроля (надзора), составляет не 

менее 10 рабочих дней. 

Сокращение срока предоставления информации допускается в случаях установления фактов 

нарушений законодательства Российской Федерации, влекущих возникновение чрезвычайных 

ситуаций, угрозу жизни и здоровью граждан, а также массовые нарушения прав граждан. 

Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления вправе не 

предоставлять информацию по запросу органов государственного контроля (надзора), если эта 



информация ранее была предоставлена либо официально опубликована в средствах массовой 

информации или размещена на официальном сайте органа местного самоуправления в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". При этом орган местного 

самоуправления, должностное лицо местного самоуправления в ответе на запрос сообщают 

источник официального опубликования или размещения соответствующей информации. 

2.9. Органы государственного контроля (надзора) при установлении сроков для устранения 

выявленных нарушений обязаны учитывать необходимость соблюдения органами местного 

самоуправления требований и процедур, установленных законодательством Российской Федерации. 

3. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления, 

наделенные в соответствии с уставом муниципального образования контрольными функциями, 

осуществляют контроль за соответствием деятельности органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления уставу муниципального образования и принятым в 

соответствии с ним нормативным правовым актам представительного органа муниципального 

образования. 

4. Положения настоящей статьи не применяются в случаях, если федеральными законами 

установлен иной порядок организации и проведения контроля (надзора) за деятельностью органов 

местного самоуправления и должностных лиц органов местного самоуправления, а также к 

мероприятиям по контролю (надзору), проводимым должностными лицами органов федеральной 

службы безопасности. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

    Хурал представителей сельского 

поселения     сумона 

ЫрбанТоджинского кожууна 

Республики Тыва                                                                            

     668541, с. Ырбан Тоджинского  

     кожууна Республики Тыва,       

     ул. Промышленная , д.10      

     тел./факс 8(39450)21703    

     e-mail: yrban123@mail.ru 

      

 

 Начальнику Управления 

Министерства  юстиции  Российской 

Федерации по Республике Тыва 

От Главы- Председателя Хурала 

представителей сельского поселения 

сумона Ырбан 

Романиной  Натальи  Нестеровны 

Тел. 8-913-352-54-90 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о государственной регистрации муниципального правового акта о внесении  

изменений и дополнений в Устав сельского  поселения  сумона  Ырбан Тоджинского  

кожууна  Республики  Тыва 

 

 В  соответствии со статьей 3 Федерального закона от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О 

государственной  регистрации уставов  муниципальных  образований»  прошу  

зарегистрировать  муниципальный  правовой акт о внесении изменений и дополнений в 

Устав сельского  поселения  сумона Ырбан Тоджинского кожууна Республики Тыва, 

принятый  решением  Хурала представителей  сумона  Ырбан Тоджинского кожууна 

Республики Тыва от 09 января  2017 года № 1. 

Споров административно-территориального характера с другими муниципальными 

образованиями не имеется. 

 

Приложение: 

 

1. Решение Хурала представителей на  3 л. в 2-х экз.; 

2. Протокол заседания сессии Хурала представителей  на  1 л.  в 2-х экз.; 

3. Результаты публичных слушаний на 1 л. в 2-х экз.; 

4. Сведения  об  обнародовании  проекта  решения Хурала представителей на 1 

листе в 2-х экз.; 

5. Устав оригинал  на 35 л. в 1 экз. 

6. Измененные положения Устава сумона Ырбан  на 4 л. в  2 экз.; 

7. Магнитный носитель – 1 шт. 

 

 

 

Глава- Председатель Хурала представителей  

сельского поселения сумона  Ырбан     ________________  Н. Н. Романина                                  

                                                                                                 (подпись) 

«___»____________2017 г. 

 

 

Заявление и прилагаемые документы принял: 

 

_____________________ ____________                                  _____________________ 

должность                 подпись                                                     (Ф.И.О.)  

 

 

 

 



 

 

ПРОТОКОЛ 

заседания очередной сессии Хурала представителей сельского поселения  

сумона Ырбан Тоджинского кожууна Республики  Тыва       

 

 

от « 09 » января 2017 г.                                                                      сумон Ырбан 

 

Присутствовало: 7 депутатов. 

Повестка дня 

сессии Хурала представителей 

1. О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения сумон Ырбан 

Тоджинского кожууна 

      Докладчик: Романина Н.Н. –Глава- Председатель Хурала представителей             

      сельского поселения сумона ЫрбанТоджинского кожууна 

 

Слушали: Романина Н. Н..: В целях приведения устава сельского поселения сумона 

Ырбан Тоджинского кожууна Республики Тыва в соответствие федеральному 

законодательству предлагаю принять  решение «О внесении изменений и дополнений 

в Устав сельского поселения сумона Ырбан» 

 Выступили: 

 Незнамова Э. А.. , депутат: 

«Я предлагаю принять «Решение  о внесении изменений и дополнений в  Устав 

сельского поселения сумона Ырбан» 

 

Крылова А. В..-депутат: 

«Я предлагаю принять «Решение  о внесении изменений и дополнений в  Устав 

сельского поселения сумона Ырбан» 

 

 

Председательствующий: «Ставлю на голосование» 

 

Проголосовали: «За»-7 голосов, 

                            «Против»-нет 

                            «Воздержался»-нет. 

Решили: принять о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

сумона Ырбан  Тоджинского кожууна 

 

 

Глава- Председатель Хурала представителей  

сельского поселения сумона Ырбан                                                    Н. Н. Романина 

 

Секретарь  сессии Хурала представителей  

сельского поселения сумона  Ырбан                                                 В. С. Гертнер                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРОТОКОЛ 

публичного слушания проекта устава сельского поселения сумон  Ырбан гражданами 

сельского поселения сумона Ырбан 

 

     09 января 2017г.                                                                                   сумон  Ырбан 

 

Присутствовало: 72 человека 

 

Повестка дня собрания граждан: 

  

«Публичные слушания по проекту муниципального правового акта о внесении изменений 

и дополнений в Устав сельского поселения сумон  Ырбан» 

 

Слушали: Романину Н. Н.. - Главу сельского поселения сумон Ырбан Тоджинского 

кожууна – Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в связи с 

динамикой федерального законодательства разработали проект решения о внесении 

изменений и дополнений в Устав. (Ознакомил с проектом изменений и дополнений в 

Устав).  Согласно статьи Статья 42 «Контроль и надзор за деятельностью органов 

местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления» 

Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» по данному вопросу нужно провести 

публичное слушание. Прошу высказать мнение по данному проекту изменений и 

дополнений в Устав сумона Ырбан Тоджинского кожууна. 

 

Выступили: 

 Гук Е. Н.. – депутат:  Я предлагаю принять предложенные  изменения и 

дополнения в Устав сельского поселения и вынести Решение. 

Васекина В. Я..,зав. : Я также поддерживаю докладчика, с внесенными 

изменениями и дополнениями полностью согласна. 

 

В ходе проведения публичных слушаний присутствующим было разъяснено о 

необходимости внесения изменений и дополнений в Устав. От присутствующих 

предложений и заявлений по поводу проекта не поступало. 

 

Проголосовали: «За»-72 человека, «Против»-нет, Воздержался»-нет. 

 

Решили: одобрить проект МПА  «О внесении изменений и дополнений в Устав и  принять 

изменения и дополнения в Устав сельского поселения сумона Ырбан 

 

 

Председатель собрания                                          Н. Н. Романина   

 

Секретарь  собрания                                              Н. И. Ширинкина      

 

 

 

 

 

 

 

 



В Управление Министерства  юстиции   

Российской Федерации по Республике Тыва 

 

от Главы сельского поселения сумона  Ырбан  

Тоджинского кожууна Республики Тыва   

Романиной Наталье Нестеровны                                                                         

 

 

                                                                   Сведения 

об обнародовании проекта муниципального правового акта «О внесении  

изменений и дополнений в Устав сельского поселения сумона  Ырбан  

Тоджинского кожууна Республики Тыва» 

 

           Проект Решения Хурала представителей сельского поселения сумон Ырбан 

Тоджинского кожууна « О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения сумон Ырбан Тоджинского кожууна Республики Тыва» обнародован путем 

размещения на информационных стендах, расположенных в здании администрации 

сельского поселения сумона Ырбан, возле здания сельского клуба сельского поселения 

сумона  Ырбан, в период с 09 декабря 2016года по 09 января  2017 года. 

Обсуждение о внесении изменений и дополнений в устав, проведено на публичных 

слушаниях, которые состоялись в здании СДК       09     января 2017 года 

 

Глава- Председатель Хурала представителей  

сельского поселения Ырбан                                                               Н.  Н. Романина   

 

 

«_____» _______________ 2017г.                                

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


